Tham mưu Ban Chỉ đạo 389 Bộ Tài chính trong công tác nắm tình hình hình buôn lậu, gian lận thương mại, hàng giả để kịp thời trình và tổ chức triển khai các văn bản chỉ đạo Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Trưởng ban Chỉ đạo 389 quốc gia trong công tác đấu tranh chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả như ban hành và triển khai các Kế hoạch cao điểm chống buôn lậu gian lận thương mại và hàng giả dịp trước, trong và sau dịp Nguyên đán Nhâm Dần năm 2022 và Tết Nguyên đán Quý Mão năm 2023. Đồng thời, ban hành văn bản chỉ đạo về: Tăng cường chống buôn lậu, gian lận thương mại và hàng giả đối với nhóm mặt hàng sinh phẩm, vật tư, thiết bị y tế phòng chống dịch Covid 19; tăng cường công tác đấu tranh chống buôn lậu xăng dầu, than theo chỉ đạo của Thủ tướng Chính phủ và Ban Chỉ